

**رسانه‌های اصلاح‌طلب در حال کاهش مطالبات بدنه از دولت جدید هستند**

# بادبان‌ها را بکشید



علی ملکی

خبرنگارگروه نقد روز

**مواجهه رسانه‌های اصلاح‌طلب نسبت به ریاست جمهوری مسعود پزشکیان با مضامینی مثل رویه‌رویی او با بحران و مطالبات متنوع و مشکلات در راه همراه است. در این رویکرد رسانه‌ها و افراد هوادار و نزدیک به رئیس جمهور از این عبارات به عنوان مانع و توجیهی برای به بن‌بست خوردن‌های «احتمالی» این دولت استفاده می‌کنند. این موضوع اما بی‌اعتای دارد که «کاهش سطح مطالبات» یکی از آنهاست. اینکه مشکلات کشور را در ذهن مردم بزرگ و بزرگ‌تر کنیم، انتظارات و حتی کشش‌های مدنی آنها را در سطوح پایین و میانی محدود می‌کند. بهتر است این موضوع هم در نظر گرفته شود که در سال‌های اخیر کشور همواره با مشکلات مختلفی به‌خصوص در حوزه‌های اقتصادی رویه‌رو بوده و تعرفه‌های رای مردم دقیقاً به دلیل رفع این مشکلات به صندوق ریخته می‌شود. بنابراین این حجم از بزرگ‌نمایی مشکلات توسط برخی از رسانه‌ها و افراد نه‌تنها گره‌ای از آنها باز نمی‌کند بلکه پیامدهای منفی قابل‌توجهی نیز به همراه دارد.**

#### ■ از مشکلات درراه نترسید

در دنیای «هواداری» افراد از موضوع مورد علاقه خودشان حمایت و درصورت لزوم از او برابر همه‌ها دفاع می‌کنند. این کنششی طبیعی است اما این روند جایی از حالت طبیعی خود خارج می‌شود که سطوح هواداری از مسیر عقلانی خود منحرف شده و کارویژه اصلی خود یعنی «حمایتگری» را جایگزین کشش‌های فرعی می‌کند. هم‌زمان با انتخاب مسعود پزشکیان به‌عنوان رئیس جمهورمنتخب مردم، فعالیت‌های حمایتی از او شدت گرفته و مردم فارغ از اینکه روز ۱۵ تیر تعرفه مرقوم به نام او را در صندوق‌های قرمز رنگ انداخته‌اند یا نه، سعی می‌کنند در مسیر حکمرانی کشور او را همراهی کنند. در مسیر هموارسازی اما برخی با بحرانی جلوه دادن وضعیت کشور سطح انتظارات از چهاردهمین تیم دولت را کاهش می‌دهند. «مشکلاتی که در راهد» تیر صفحه اول روزنامه «اعتماد» یک روز پس از اعلام نتایج انتخابات بود. این روزنامه اصلاح‌طلب مهم‌ترین اولویت‌های پزشکیان را مورد بررسی قرار داده و با این تیرکه مشکلاتی که در راهدند، به استقبال کاگرزاران جدید رفته است.

محمدعلی ابطحی فعال اصلاح‌طلب با اشاره به اینکه مطالبات غیرواقعی و

**وضعیت جوی قم در شرایط ناسالم قرار گرفته است**

## نفس کشیدن سخته!

روز یکشنبه بود که کارگروه شرایط اضطرار آلودگی هوای قم اعلام کرد با توجه به قرار گرفتن هوای این استان در شرایط بسیار ناسالم، ادارات قم از ساعت ۱۱ تعطیل خواهند شد.

آن‌گونه که هواشناسی اعلام کرده بود، ظاهراً شرایط جوی نامناسب تا امروز ادامه خواهد داشت و قمی‌ها شاهد افزایش دمای هوا تا ۴۴ درجه سانتیگراد نیز خواهند بود. با توجه به این شرایط، از افراد مبتلا به بیماری‌های قلبی یا ریوی، کودکان و سالمندان و مبتلایان به آسم و زنان باردار درخواست شده از فعالیت‌های طولانی با سنگین خارج از منزل را خودداری و از تردد غیرضروری به‌منظور کاهش تماس مستقیم با آلاینده هوا اجتناب کنند.

بنابر اعلام اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان قم روز یکشنبه شاخص کیفیت هوا (AQI=۳۰۴) در شهر قم به علت پدیده گردوغبار هوا (ذرات معلق PM۱۰) در شرایط خطرناک قرار داشت. براساس اعلام محیط‌زیست قم شاخص کیفیت هوایبرای این شهر رنگ «قهوه‌ای» و عدد ۳۰۴ را نشان می‌دهد.

**پیشنهادهایی به مسعود پزشکیان**

# این شما و این جهان واقعی

**ادامه از صفحه ۱**

#### ■ شبکه مقاومت و مساله فلسطین

ایجاد و القای یک دوگانه بین مساله «شبکه مقاومت در منطقه غرب آسیا» و «منافع ملی ایران»، یکی از راهبردهای رسانه‌ای –سیاسی برخی از جریانات داخلی در دوده گذشته بوده است که تبلور عامیانه آن به سر دادن شعار «نه غزه، نه لبنان، جانم فدای ایران» در برخی از جمععات این جریان‌های سیاسی ختم شد. با این حال فرآیندی که پس از انجام عملیات «طوفان الاقصی» توسط نیروهای مقاومت فلسطین و تداوم آن توسط نیروهای مقاومت یمن در دریای سرخ صورت گرفت، به‌طور شفاف بر این دوگانه، مهرباطل و ذریه‌وری عموم مردم واهالی سیاست مشخص شد.مساله مقاومت اگرچه یک بال‌بادینولوزیک برای ایران دارد اما به‌هیچ‌عنوان خارج ازمنطقه منافع ملی تعریف نمی‌شود و اتفاقاً اگر مبنای طراحی راهبردهای سیاست خارجی کشورمان براساس منافع ملی باشد، تقویت شبکه مقاومت یکی از اصلی‌ترین و مناسب‌ترین مسیرهاست. افزایش قدرت بازآرندگی ایران در عملیات «عده صادق» که علاوه بر پاسخ‌نظامی، حتی امکان پاسخ‌سیاسی راهم از اسرائیل گرفت، یکی از این مصادق است. در همین زمینه و یا توجه به افرادی که در اطراف پزشکیان به عنوان چهره‌های شاخص در حوزه سیاست خارجی فعالیت می‌کنند، باید ایشان را به این نکته هشیار کرد که هرگونه ایجاد و القای دوگانگی میان منافع ملی و شبکه مقاومت، در حکم خطای راهبردی برای دولت جدید است. مسعود پزشکیان اگر به دنبال افزایش قدرت ملی و ارتقای سطح تعاملات بین‌المللی است، باید «شبکه مقاومت» را اولویت بنیادین سیاست خارجی دولت خود تعریف کند وگرنه آسیب خواهد دید. به عنوان یک نمونه مصداقی می‌توان به تعطیل شدن یک دالان اقتصادی –تجاری جهانی در مسیرهاست. افزایش سطح بافعالیتهای مقاومت انصارالله یمن، ریسما کاتال سوتز را به یک آبراه بی‌اثر و بی‌مصرف در جهان تبدیل کرده که هزینه‌های سنگینی را برای بلوک اسرائیلی در منطقه به همراه داشته است. عدم فهم صحیح این مساله و پذیرش واقعی آن در سایه شعارهای شیک ولی خیالی –که متأسفانه در ایام انتخابات گهگاهی در کارزار تبلیغاتی رئیس دولت چهاردهم شنیده می‌شد- می‌تواند در همان ابتدا، ضربه کاری را بر راهبردهای سیاست خارجی دولت جدید وارد کند.

حداکثری از دولت آینده کشور را با مشکلات عدیده‌ای مواجه می‌کند؛ نوشت:

«باید باور کنیم که رقبا به‌صورت منسجم در حال فعالیت هستند. از رقبای پزشکیان هم باید دعوت کرد که با دولت همکاری کنند.» احمد زیدآبادی از دیگر فعالان اصلاح‌طلب هم تأکید کرده است: «کوه مشکلاتی که بر سر راه دولت مسعودپزشکیان قد علم کرده است بر هیچ فرد آگاهی پوشیده نیست.» عباس عبدی هم وعده‌های دولت ریسی برای حل این مشکلات را شکست خورده دانسته است و نوشت: «نوم به جای نصف و تک‌رقمی شدن افزایش یافته، حتی رکورد ۸۰ ساله تورم شکسته شده است. اکنون افق روشنی برای رشد اقتصادی پایدار وجود ندارد. ساخت مسکن و تولید شغل با وعده‌های داده شده فاصله بسیاری دارد، همچنانکه چشم‌اندازی از رفع تحریم‌ها وجود ندارد. مجموعه این موارد موجب ناترازی‌های شدیدی در انرژی، بودجه دولت، محیط‌زیست و… شده که برای کشور و آینده آن خطرناک است.» یکی از وب‌سایت‌های اصلاح‌طلب هم چالش‌های پیش روی پزشکیان در حوزه‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را بررسی کرده و راه‌حل تمام چالش‌های موجود در کشور اعم از مشکلات اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی در گرو تندر‌وه‌های جریان مقابل دانسته شده. روزنامه دیگری در این باره نوشت: «فشارهای اقتصادی به‌وجودآمده ناشی از ناکارآمدی تصمیمات اقتصادی دولت در کنار مشکلات ناشی از خروج آمریکا از برجام و افزایش قابل‌توجه ارزش کالاها، خدمات و ارزاق عمومی موجب‌ات ایجاد انتظارات فرآیند بهبود وضعیت اقتصادی در آحاد جامعه بالاخص پس از تأکید بر لزوم بازگشت به میز مذاکرات از سوی ساکن بعدی خبیانان پاستور در مناظرات انتخاباتی فراهم آورده است.»

#### ■ اصلاح‌طلبی علیه اصلاح‌طلبی

قرار دادن دولت جدید در هزارتوی مشکلات و توجیه ناکارآمدی در حل آنها چندان عمل موثری نیست. شاید این موضوع در نگاه اولیه و کوتاه‌مدت کارآمد باشد و حتی آورده‌های مثبتی هم داشته باشد اما در طول زمان تبدیل به یک بافتار سیاسی و اجتماعی فرسوده‌ای می‌شود که گذر از آن راحت نخواهد بود. در شرایط کنونی از مشکلات موجود می‌توان به عنوان فرصت و انگیزه‌ای مناسب برای حل آنها استفاده کرد. دولت جدید ممکن است انگیزه و فرصت مناسبی برای اجرای اصلاحات و تغییرات داشته باشد که دولت‌های قبلی نتوانسته‌اند به آنها بپردازند. در عین حال بزرگ‌نمایی این مشکلات منجر به ناامیدی و نتیجه عکس می‌شود.

از وجود مشکلات می‌توان برای مشارکت فعال و حمایتگر مردم در حل

آن استفاده کرد. مردم اعم از طرفداران دولت جدید و حتی ۴۵ درصدی که به آن رای نداده‌اند، ممکن است درصورت آگاهی از تلاش تیم دولت برای حل مشکلات از آنها حمایت کنند با این امید که مشکلات موجود حل شوند. حمایت‌های مردمی فرآینده می‌تواند به دولت جدید قدرت و مشروعیت بیشتری برای اقداماتش بدهد. ورود فرد یا تیم‌های جدید به حوزه‌های مختلف، نشانگر انگیزه، نوآوری و روحیه کاری بیشتر نسبت به رفع چالش‌های موجود است بنابراین باید برای کمک به این موضوع از بزرگ‌نمایی مشکلات جلوگیری شود تا دولت جدید به سردرگمی دچار نشود. همان‌طور که اشاره شد رجوع به مشکلات گذشته در دولت‌ها امری مرسوم است. این موضوع جواب هم می‌دهد، اما در کوتاه‌مدت، بزرگ‌نمایی مشکلات و مقصدانستن سیاست‌های پیشین ناامیدی نسبت به ساختار را به‌همراه دارد و جلوگیری از شکل‌گرفتن این حس میان مردم کار چندان راحتی نیست. علاوه‌بر این، تعریف بحرانی از شرایط موجود نه‌تنها انتظارات را کاهش نمی‌دهد که موجب تولید تقاضاهای اساسی از دولت شده و با توجه به اینکه دولت جدید تجربه و منابع کافی برای مدیریت آنها ندارد، مسیر کارآمدی‌اش با این انتظارات متعین، پیچیده و اولویت‌بندی‌نشده مختل می‌شود. درنهایت دولت مسعود پزشکیان که سید رای متنوعی داشته، اگر نتواند با چالش‌های بازنمایی‌شده توسط طرفداران و حلقه‌های نزدیک به خودش به درستی تعامل کند، سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی را از دست می‌دهد. به‌طور کلی اینکه دولت جدید در شرایط بحرانی روی کار آمده هم می‌تواند فرصت‌هایی برای اصلاحات و بهبود ایجاد کند و هم چالش‌ها و مشکلاتی را به همراه داشته باشد. موفقیت دولت جدید بستگی به توانایی آن در مدیریت بحران، ایجاد اعتماد عمومی و اجرای سیاست‌های موثر دارد.

#### ■ به گذشته برگردیم یا آینده را ببینیم؟

خروج از این برساخت ذهنی ناپایدار از شرایط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور امری ضروری است و در عین حال راه‌حل‌هایی برای آن تعریف شده:

**۱. درک علل و ریشه مشکلات:** بررسی عملکرد دولت‌های گذشته و تحلیل علل مشکلات می‌تواند به درک بهتری از وضعیت فعلی منجر شود و از تکرار اشتباهات جلوگیری کند.

**۲. مسئولیت‌پذیری و شفافیت:** توجه به نقش دولت‌های گذشته در ایجاد مشکلات و البته رفع آنها می‌تواند به مسئولیت‌پذیری و شفافیت بیشتر

در سیستم حکمرانی کشور کمک کند. این موضوع باعث می‌شود تا دولت جدید و دولت‌ها در آینده نسبت به تصمیمات و عملکرد خود دقت بیشتری داشته باشند.

در دیدگاه دیگر، توجه به گذشته کنار گذاشته شده و نگاه به آینده مدنظر قرار گرفته است:

**۱. تمرکز بر راه‌حل‌ها:** همان‌طور که پیش‌تر ذیل تبعات بزرگ‌نمایی مشکلات اشاره شد شایسته‌است که به جای این این امر برراه‌حل مشکلات تمرکز شود. نگاه به آینده و تمرکز بر راه‌حل‌های عملی برای مشکلات موجود می‌تواند به پیشرفت و توسعه کشور کمک کند. تمرکز بر آینده به معنای حرکت به سوی بهبود و استفاده از فرصت‌ها برای ایجاد تغییرات مثبت است. اگر جای این رویکردها عوض شود جامعه از حرکت متوقف می‌شود.

**۲. انرژی و انگیزه برای بهبود:** تمرکز بر آینده و حل مشکلات می‌تواند انگیزه و انرژی مثبتی برای دولت و جامعه ایجاد کند. این انگیزه می‌تواند به تحرک و پیشرفت بیشتر منجر شود. همچنین منجر به تقویت امر ملی و سرمایه اجتماعی که از فرصت‌های امروز کشور ماست می‌شود.

**۳. همبستگی و همکاری:** نگاه به آینده و حل مشکلات نیازمند همکاری و همبستگی میان دولت، مجلس و قوه‌قضائیه است. همچنین حضور فعال نهادهای مختلف و مردم نقش بسزایی در این مسیر دارد. این همکاری می‌تواند به ایجاد جو‌اعتماد و تعامل مثبت منجر شود.

به نظر تعادل و ترکیب این دو رویکرد می‌تواند مسیر بهتری برای پاسخ به چالش‌ها ترسیم کند:

**۱. یادگیری از گذشته و حرکت به سوی آینده:** بهترین رویکرد می‌تواند ترکیبی از هر دو باشد؛ به این معنی که از گذشته یاد بگیریم و درس‌هایی که می‌توانیم از آن بگیریم را مد نظر قرار دهیم، اما تمرکز اصلی را بر حل مشکلات و پیشرفت به سوی آینده قرار دهیم.

**۲. انتقاد سازنده و پیشنهادها:** اینکه صرفاً دولت‌های گذشته نقد شوند و عملکرد دوره ریاست جمهوری محدود به این کار شود نه‌تنها مسائل را حل نمی‌کند که باعث از کار افتادن چرخ‌های توسعه و پیشرفت می‌شود. انتقاد از عملکرد دولت‌های گذشته باید سازنده و با پیشنهادهای عملی

برای بهبود وضعیت همراه باشد. این رویکرد می‌تواند به بهبود و اصلاح عملکرد دولت کمک کند. درنهایت، توجه به گذشته برای یادگیری و جلوگیری از تکرار اشتباهات ضروری است اما تمرکز اصلی باید بر آینده و تلاش برای حل مشکلات موجود باشد. این تعادل می‌تواند به دستیابی به نتایج مثبت و پیشرفت کشور کمک کند.

<span></span>
<div> <div><span>شنبه ۱۹ تیر ۱۴۰۳</span></div> <div><span>شماره ۴۱۸۱</span></div> </div>
<div><div><span><span>ف</span></span><span><span>ا</span></span><span><span>ر</span></span><span><span>ه</span></span><span><span>ی</span></span><span><span>ک</span></span><span><span>ه</span></span><span><span>خ</span></span><span><span>ب</span></span><span><span>ر</span></span><span><span>ن</span></span><span><span>ه</span></span><span><span>د</span></span><span><span>ی</span></span></div></div>
<p>FARHIKHTEGANDAILY.COM</p>
<p>FARHIKHTEGANONLINE</p>

براساس آن طرح اقداماتی با همکاری شرکت گاز انجام شود.»

طهماسبی همچنین عنوان کرد البته این طرح نهایی نشده و در یکی، دوما اخیر مطرح شده است.

او درباره جزئیات آن گفت: «قرار است اقدامات مختلفی با همکاری شرکت گاز و نهادهایی مانند سازمان منابع طبیعی، اقدامات اجرایی برای منطقه انجام شود. البته یکی از آسیب‌های جدی که در منطقه سراج وجود دارد شترهای سرگردان هستند که باعث تخریب شدید پوشش گیاهی و فعال شدن کانون شده‌اند. البته خشکسالی و مسایر مسائل طبیعی نیز نقش داشته‌اند. سازمان منابع طبیعی اقدامات اجرایی را مانند احداث بادشکن غریزنده و نهال‌کاری شروع کرده اما این اقدامات با توجه به سطح و شدت کانون، بسیار محدود است و قرار است در قالب یک طرح ملی و با مصوبه دولت اجرایی شود.»

طهماسبی در پایان تأکید کرد جهت وزش باد و منطقه در مسیر تهران نیست و شدت وزش باد و گردوغبار به اندازه‌ای نیست که تهران را نیز درگیر کند.

#### ■ رویای آمریکایی

«ترامپ روحیه کاسبی دارد؛ با او مذاکرات خوبی خواهیم داشت. این جمله رئیس ستاددکتر پزشکیان را اگر مانیفست سیاست خارجی دولت او در قبال ایالات متحده بدانیم، از هم اکنون باید با هرگونه اقدام سازنده در این حوزه خداحافظی کنیم. این برداشت عجیب، سطحی و خلاف واقعیت از ساختار سیاسی ایالات متحده یادآور خوش‌خیالی‌های پیش‌برجام در دولت یازدهم است که امیدواریم در دولت چهاردهم مجدداً تکرار نشود. اگر رئیس جمهور منتخب این تکرر دوستانه را بپذیرد که اساساً دیگر چیزی به نام توافق هسته‌ای وجود ندارد که بخواهد تلاشی برای احیای آن انجام دهد، می‌تواند آن را سنگ‌بنای یک رابطه موزدی و منطبق بر منافع ملی در قبال آمریکا قرار دهد. به دلایل مختلف که امکان ذکر آنها در این مقاله نیست، امضای یک توافق جامع و طولانی مدت میان تهران و واشنگتن، نه ممکن است و نه مطلوب. به همین دلیل نگاه کوتاه و میان‌مدت به روابط ایران و آمریکا باید مبنی بر رویدادهای موزدی و مصداق‌های مقطعی باشد تا بتواند به موفقیت برسد. مسعود پزشکیان باید کلیشه «دموکرات خوب، جمهوری خواه بد» را از منطق گفتگمانی خود حذف کند و به جای دل سپردن به توصیه‌های مشاورانش در این زمینه، از تاکتیک‌هایی مانند تعاملات منطقه‌ای برای تأثیرگذاری بر سیاست‌کاخ سفید در قبال تهران استفاده کند. فارغ از اینکه در دی ماه سال جاری، چه کسی سکان هدایت ایالات متحده را در دست می‌گیرد، «تلاش برای محدود کردن افزایش قدرت ایران در منطقه و فراتر از منطقه، راهبرد شماره یک واشنگتن در قبال تهران است؛ موضوعی که برای فهم آن نیاز به اتخاذ عینک واقعیت برای توصیف و تحلیل جهان است که متأسفانه حداقل در دوران رقابت‌های انتخاباتی و در کارزار تبلیغاتی آقای پزشکیان، کمتر شاهدان بودیم. مسعود پزشکیان باید خیلی زود با این واقعیت رویه‌رو شود که در تعامل با بلوک غرب، خبری از کوچک‌ترین نرمش و تعاملی نخواهد بود و شرایط فعلی جهان، به صورت رادیکال در حال افزایش تنش است که جز با افزایش قدرت قایل مدیریت نیست. بیانه تند کاخ سفید علیه نتیجه انتخابات ایران می‌تواند اولین نشانه برای آقای رئیس‌جمهور در این زمینه باشد تا علاوه بر خود، مشاوران سیاست خارجی‌اش را نیز از این فضای رویایی خارج کند و متوجه باشند واشنگتن، اعتباری برای جلیلی یا پزشکیان قائل نیست؛ بلکه اساساً «ایران» را خطری مهفق برای ادامه حکمرانی جهانی خود می‌داند.